
é. Poder Executivo 
+ Ministério da Educação 

a Universidade Federal do Amazonas 
Es ” Pró-Reitoria de Ensino de Graduação      
  

PORTARIA Nº 002/2016 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNVIERSIDADE 

FEDERAL DO AMAZONAS, no uso das atribuições estatutárias e, 

CONSIDERANDO o término da vigência da Portaria nº 031/2013-PROEG, de 

03 de agosto de 2013; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, I e II, da Resolução nº 006/2013 — 

CEG/CONSEPE, de 26 de fevereiro de 2013, que Regulamenta o Programa de Monitoria no 
âmbito da Universidade Federal do Amazonas; 

CONSIDERANDO a competência contida no Art. 12, I da Resolução nº 
006/2013 — CEG/CONSEPE, de 26 de fevereiro de 2013; 

CONSIDERANDO a indicação, por meio de e-mail ou ofício encaminhado ao 

Departamento de Programas Acadêmicos — DPA/PROESG, por parte dos diretores das unidades 

acadêmicas, dos professores e alunos para comporem a Comissão de Monitoria; 

CONSIDERANDO, finalmente, as áreas do conhecimento contidas no Art. 4º, 

$1º, da Resolução nº 006/2013 — CEG/CONSEPE, de 26 de fevereiro de 2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Monitoria que ficará responsável pela 
coordenação do Programa de Monitoria no âmbito da UFAM, conforme a representação a 

seguir: 

I- PRÓ- REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO — PROEG: 

FRANCISCO ADILSON DOS SANTOS HARA -— Presidente (diretor do 
Departamento de Programas Acadêmicos da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação — 

DPA/PROEG) 

Il - ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS (FEFF-ICB- 
FCA): 

FÁBIO OLIVEIRA MACIEL - Titular (docente da FEFF) 

BRUNO FERNANDO FARIA PEREIRA -— Suplente (docente da FCA) 

IAGO PIMENTEL DE LIMA VIEIRA — Titular (discente da FEFF) 

TATYANE PEREIRA CATUNDA - Suplente (discente do ICB) 

II - ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, ENGENHARIAS 

(ICE -FT-ICOMP): 

TANARA LAUSCHNER - Titular (docente do ICOMP)



       

  

       

     

  

a 
E sie Er ly 

Avi 
3 q 

7N&t Poder Executivo 
- “EE Ministério da Educação 

< FÉ Universidade Federal do Amazonas 

= pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

        
  

MARIO SALVATIERRA - Suplente (docente do ICOMP) 

BARBARA ROSA PLANTAMURA — Titular (discente da FT) 

DIOGO HENRIQUE MARTINS SILVA — Suplente (discente da FT) 

IV - ÁREA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (FM-FAO-EEM-FCF-FAPSD): 

HENRY WALBER DANTAS VIEIRA — Titular (docente da EEM) 

ARINETE VERAS FONTES ESTEVES — Suplente (docente da EEM) 

INDIRA SILVA DOS SANTOS - Titular (discente da EEM) 

GIOVANA DA COSTA TELES — Suplente (discente da EEM) 

V - ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS E APLICADA (FES-ICHL-FACE): 

ROSANA ZAU MAFRA —- Titular (docente da FES) 

RICARDO JOSÉ BATISTA NOGUEIRA -— Suplente (docente do ICHL) 

THIAGO OLIVEIRA NETO - Titular (discente do ICHL) 

STHEFANY RAMAYANE DE ARAÚJO FLOR -— Suplente (discente da 

FAPSI) 

Art. 2º O mandato dos integrantes da Comissão de Monitoria será de 01 (um) 

ano, podendo ser prorrogado por igual período. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, em Manaus, 05 de fevereiro 

de 2016. 

 


